Đây là gia tài của tổ tiên truyền lại, là vốn quý, nguồn nội lực của tỉnh trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Đền - chùa Nam Tào, Bắc Đẩu nằm trong khu di tích quốc gia đặc biệt Kiếp Bạc. Nơi đây, còn in đậm âm vang hào hùng của chiến thắng quân Nguyên Mông lần thứ 2 (1285), nơi đây không chỉ gắn bó với cuộc đời và sự nghiệp của AHDT Trần Hưng Đạo mà còn liên quan đến những nhân vật khác, có công lớn trong sự nghiệp dựng nước và giữ nước của dân tộc...

Công tác quản lý đền - chùa Nam Tào, Bắc Đẩu phân chia cả địa phương và Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, những năm qua đã đạt được nhiều thành tích đáng chú ý.